关于《韶关市市辖浈江和武江两区商住小区

配建地下停车位（库）建设利用和不动产

登记工作管理办法（试行）（征求

意见稿）》的起草说明

为规范我市市辖浈江和武江两区商住小区配建地下停车位（库）的管理，科学合理利用商住小区配建地下空间资源，根据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国人民防空法》、《城市房地产开发经营管理条例》、《物业管理条例》、《广东省城镇房屋租赁条例》、《商品房屋租赁管理办法》、《不动产登记暂行条例》、《城市地下空间开发利用管理规定》等法律、法规和规章规定，由韶关市自然资源局牵头起草《韶关市市辖浈江和武江两区商住小区配建地下停车位（库）建设利用和不动产登记工作管理办法（试行）（征求意见稿）》（以下简称《办法》），现就起草的相关情况说明如下：

一、起草背景和制定必要性

随着市场经济及房地产市场的发展，私人车辆增加，地下车位（库）、车位增值，地下车位（库）产权登记办证呼声强烈、关注度高。现我市地下车库绝大多数是以出租方式在使用，即便是买卖，也是凭借协议或收据等形式进行认证，无法办理独立的产权证书，而且交易中很容易涵盖一些隐性交易，给中央财政和地方财政造成不同程度的税费流失。地下停车位（库）无法办理产权登记就不能依法进入房地产交易市场进行交易过户、抵押融资等。地下车位（库）依法建设使用和不动产权登记是合理解决地下车库抵押担保和地下车位的出租、出售之间矛盾问题的关键，也能够理顺和促进房地产市场的健康发展。我市此前为解决历史遗留问题经报请市政府同意出台的《韶关市自然资源局关于市辖浈江和武江两区商住小区配建地下车位(库)办理不动产登记工作的通告》已经超过试行期限，需要出台相应的政策文件规范地下车位利用管理和不动产权登记。
二、政策依据
依据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国人民防空法》、《城市房地产开发经营管理条例》、《物业管理条例》、《广东省城镇房屋租赁条例》、《商品房屋租赁管理办法》、《不动产登记暂行条例》、《城市地下空间开发利用管理规定》等法律、法规和规章规定，充分借鉴相邻地市做法，结合我市实际拟定《办法》。

三、主要内容

《办法》草案共五章、二十三条，包括总则、规划和土地利用管理、车位交易管理、不动产登记、附则等。主要内容如下：   一是总则。明确《办法》制定的依据、实施范围以及自然资源、住管、人防等有关职能部门的职责分工。

二是规划和土地利用管理。明确地下车位在规划和土地利用管理方面的相关要求。

三是车位交易管理。明确地下车位销售、租赁等相关要求。

四是不动产登记。明确《办法》出台前后不动产登记方式及相关要求。

五是附则。明确施行时间，以及市辖其他县（市）和曲江区地下车位建设利用管理可参照本办法制定实施细则。

四、部门法制工作机构审核意见

经市自然资源局法制部门对《办法》起草内容进行合法性审查意见，得出了“不违反法律、法规的强制性规定”的意见。

五、行政系统内征求意见情况

市自然资源局于2024年5月30日通过OA公文系统征求各县（市、区）人民政府、市直有关单位意见，并根据相关反馈意见进一步修改完善，形成《办法》。

特此说明。